Дело № 1-95/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Тамбов 18 мая 2020 года

Тамбовский районный суд Тамбовской области в составе: 

председательствующего судьи Игошиной Е.Е.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Тамбовской района Тамбовской области Круцких А.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Беляева А.Н., представившего удостоверение №619 и ордер №51,

при секретаре Ларькиной В.В,

рассмотрев уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца с. Б-

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ г.р., работающего дворником в ООО «

<

данные изъяты> военнообязанного, судимости не имеющего, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершено умышленное преступление против здоровья населения и общественной нравственности при следующих обстоятельствах.

В августе 2019г., в дневное время, точное время, и дату в ходе дознания не представилось возможным установить, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном в 

<

адрес>, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотических средств, незаконно приобрел - собрал дикорастущие растения конопли, которые принес домой по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, где незаконно хранил для личного потребления без цели сбыта.

16 октября 2019г. ФИО1 был остановлен в районе 

<

адрес> сотрудниками УКОН УМВД России по Тамбовской области, которыми в период с 12 часов 50 минут по 13 часов 10 минут в ходе осмотра 

<

адрес>Г 

<

адрес>, 

<

адрес>, в прихожей, в вентиляции были обнаружены и изъяты две банки с веществом растительного происхождения, которое согласно исследованию №786 от 22.10.2019г., является наркотическим средством – каннабис (марихуана) общей массой 15,5 грамма в высушенном состоянии, (соответственно 12.5 и 3 грамма). Согласно заключению эксперта №856 от 12.11.2019г., представленное на экспертизу вещество является наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой 15,3 грамма. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», масса наркотического средства каннабис 15,5 грамма является значительным размером.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании с предъявленным обвинением согласился, свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявленное им до назначения судебного заседания, поддержал. При этом ФИО1 пояснил, что обвинение ему понятно в полном объеме и признает он его также в полном объеме, порядок рассмотрения дела без проведения судебного разбирательства, а также последствия такого рассмотрения и пределы обжалования решения суда, принятого по итогам рассмотрения дела в особом порядке, ему понятны.

Судом установлено, что данное ходатайство заявлено и поддержано подсудимым добровольно и после консультации с защитником, ФИО1 осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель и защитник не возражали против особого порядка судебного разбирательства

Суд считает, что условия для рассмотрения дела в особом порядке, соблюдены и не усматривает препятствий для вынесения по делу решения без проведения судебного разбирательства.

Суд считает, что вина подсудимого ФИО1 подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и квалифицирует его действия по ч.1 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Решая вопрос о назначении наказания, суд учитывает требования ст. 316 УПК РФ, ст. 60 УК РФ, ч. 5 ст. 62 УК РФ, в соответствии с которыми принимаются во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 по месту работы и месту жительства характеризуется положительно (л.д.104, 106), на учете у врача нарколога и психиатра не состоит (л.д.97), не судим, страдает хронической обструктивной болезнью легких 2 степени, что учитывается судом в качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимого.

К смягчающим наказание ФИО1 обстоятельствам, суд в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, относит наличие малолетнего ребенка (л.д. 94), а также признание вины, раскаяние в содеянном, содействие в раскрытии и расследовании преступления, заявление ходатайства о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. 

Отягчающих вину обстоятельств не установлено. 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ, т. е. для назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за совершенное преступление, суд не находит.

Учитывая обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих обстоятельств, а также то, что ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести, суд приходит к выводу о том, что цели исправления и предупреждения совершения им новых преступлений могут быть достигнуты посредством назначения ему наказания в виде штрафа. 

Вопрос о вещественных доказательствах решить в соответствии с ч.3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296, 298, 316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 рублей. 

Разъяснить ФИО1, что в соответствии со ст. 31 УИК РФ осужденный к штрафу без рассрочки выплаты обязан уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу на расчетный счет:

УФК по Тамбовской области (УМВД России по Тамбовской области л/с 

<

***>)

Код ОКТМО 68 64 0000

ИНН 

<

***>

КПП 68 29 01 001

Р/С 

<

***>

БИК 04 68 50 001

Банк получателя Отделение Тамбов г. Тамбов

Назначение платежа штраф за преступление по уголовному делу

КБК 188 116 21010 01 6000 140

Меру процессуального принуждения - обязательство о явке ФИО1 до вступления приговора в законную силу не изменять.

Вещественные доказательства: наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 14.9 грамма в высушенном состоянии - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Тамбовскому району – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тамбовский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Игошина Е.Е.